苏农规〔2017〕3号

关于印发《江苏省养殖环节病死猪无害化

处理管理办法（试行）》的通知

各市、县（市、区）农委（农林局、农业局、林牧业局）：

为进一步规范养殖环节病死猪无害化处理管理，根据《中华人民共和国动物防疫法》等相关法律法规，我委组织制定了《江苏省养殖环节病死猪无害化处理管理办法（试行）》，现予印发，请遵照执行。

附件：江苏省养殖环节病死猪无害化处理管理办法（试行）

江苏省农业委员会

2017年7月17日

江苏省农业委员会办公室            2017年7月17日印发

附件：

江苏省养殖环节病死猪

无害化处理管理办法（试行）
第一条 为规范养殖环节病死猪无害化处理管理，根据《中华人民共和国动物防疫法》、《病死及病因不明动物处置办法》（试行）等法律法规，结合全省实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于全省范围内养殖环节病死猪无害化处理的申报、勘验、收集、暂存、转运、处理、监督管理等相关工作。

第三条 县级以上畜牧兽医主管部门负责本行政区域内养殖环节病死猪无害化处理管理工作；动物卫生监督机构负责本行政区域内养殖环节病死猪无害化处理监督执法工作；乡镇畜牧兽医机构具体负责本行政区域内养殖环节病死猪申报指导、现场勘验及收集、暂存、转运等管理工作。养殖场（户）及无害化收集、转运、处理等相关单位和个人应当按本办法规定履行相应责任和义务。

第四条 全省病死猪无害化处理遵循“政府主导、市场运作，财政补助、保险联动”的原则，建立“定点收集、集中处理、全程监管”的无害化处理工作机制。各地要争取政策支持，将病死猪勘验、收集、处理、监督管理等工作所需经费纳入年度同级财政预算。
第五条 养殖环节病死猪无害化处理实行申报制，养殖场（户）发生病死猪的，应当及时报告所在地乡镇畜牧兽医机构。
第六条 乡镇畜牧兽医机构接到养殖场（户）申报后，应当于24小时内安排畜牧兽医人员登门进行核查勘验。

第七条 畜牧兽医人员应当现场调查养殖场（户）的饲养情况，检查养殖档案和防疫记录，初步诊断死亡原因，填写《病死猪无害化处理现场勘验单》，并做好现场拍照取证手续。

拍照时，病死猪统一采用同向左侧卧方式，分类排列并标号区分。照片应能清晰显示病死猪数量、耳标、拍摄时间等信息。

第八条 现场勘验时，发现有病死猪数量超过存栏10%以上或疑似重大动物疫情等异常情况的，应及时报告县级畜牧兽医主管部门，并按县级畜牧兽医主管部门要求处理。

第九条 各级动物卫生监督机构应要求生猪养殖场（户）在规定时间内将病死猪送交至指定收集点，并携带《病死猪无害化处理现场勘验单》、身份证、一卡通等资料备查。
第十条 收集点的工作时间应相对固定，方便病死猪送交和运输车辆转运。

第十一条 应在收集点派驻官方兽医现场监督检查病死猪数量、耳标等情况，核查《病死猪无害化处理现场勘验单》、病死猪照片和养殖场（户）信息等，填写《病死猪无害化处理收集登记表》。
第十二条 收集的病死猪应当及时转运，收集点官方兽医应现场监督运输车辆的装运，做好与运输人员的交接，并填写《病死猪无害化处理交接单》。

不能及时进行转运的，应对暂存于收集点的病死猪冷藏保存，并采取必要的安全措施。
第十三条 运输车辆应沿设定路线及时将病死猪转运至无害化处理场所。

第十四条 运输车辆应符合密闭、耐腐蚀、防渗漏的要求，车厢印有“动物无害化处理”标识，运输车辆应当安装GPS定位系统和视频监控设备，便于实时监管。

第十五条 运输车辆入场、病死猪无害化处理、产物出场都应当提前向驻场官方兽医报告，并由官方兽医实施现场监督。

第十六条 运输车辆入场时，驻场官方兽医现场监督场方逐车核对《病死猪无害化处理交接单》，填写《病死猪无害化处理接收记录》，并抽查病死猪数量。

第十七条 无害化处理场应当及时对转运的病死猪进行无害化处理，不能及时处理的，应入库暂存冷藏，做好记录，并采取必要的安全措施。

第十八条 无害化处理场应加强无害化处理过程和处理产物出场的管理，做好处理和产物出场等记录。驻场官方兽医应监督无害化处理场做好无害化处理，并做好相应监管记录。

无害化处理场需销售处理产物的，应当签订销售合同，完善资质审查手续，并报县级畜牧兽医主管部门备案。
第十九条 县级动物卫生监督机构应当监督相关单位和个人做好勘验、收集、转运、处理等工作，指导开展病死猪无害化处理消毒工作。

第二十条 养殖环节病死猪无害化处理数据实行月报制。各级动物卫生监督机构应逐级对辖区内病死猪无害化处理数据进行统计、汇总、复核、确认和上报。

第二十一条 病死猪无害化处理相关记录保存2年。无害化处理采用信息化管理的地区可以根据实际情况不再进行纸质记录。

第二十二条 在监督管理过程中发现有违反有关规定，弄虚作假、骗取套取财政资金的，以及监管人员失职、渎职的，要依法查处，涉嫌犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。
    第二十三条 养殖环节病死猪数量应当以收集点确认头数为准，具体确认的标准由各市、县（市、区）自行制定。死胎、木乃伊胎和流产胎儿需按规范进行无害化处理，但不得作为病死猪给予补助。

第二十四条 已建成无害化处理场的地区，应实行集中处理，不得分散处理。未实行集中处理的地区，乡镇畜牧兽医机构应指派兽医人员，现场监督指导养殖场（户）做好病死猪掩埋、焚烧、消毒等无害化处理工作，并填写《病死猪无害化处理勘验处理单》，做好现场拍照取证手续。

第二十五条 本办法由江苏省农业委员会负责解释。

第二十六条 本办法自2017年8月20日起施行。

— 6 —
— 5 —